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Abstract: In this thesis, I describe the main ideas and summarize the results
of four refereed papers I contributed to (three times as the second author and
once as the first author). The first step of each of these papers was the identifi-
cation of genetically related asteroid and their membership confirmation. Since
members of asteroid pairs and clusters have a very similar heliocentric orbits, we
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The chronologically first paper (Pravec et al., 2018) deals with asteroid clusters
and their similarity to asteroid pairs. The second paper (Pravec et al., 2019) is
a complex study of 93 asteroid pairs with many interesting results, such as the
existence of binary asteroids among asteroid pairs. The third paper (Moskovitz
et al., 2019) deals with an identification of asteroid pairs in the near-Earth popu-
lation and a detail study of two probable asteroid pairs. The fourth paper, Fatka
et al. (2020), studies the phenomenon of cascade disruption in asteroid clusters,
which results in multiple generations (with different ages) of escaped secondaries
in some asteroid clusters.
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Introduction
The existence of asteroid pairs on highly similar heliocentric orbits in the Main
Asteroid Belt was first discovered by Vokrouhlický and Nesvorný (2008). They
showed that it is very unlikely for these pairs to be on such similar orbits only
by chance and they proposed that the 60 studied pairs were genetically related
and come from a single parent asteroid. Later, Pravec and Vokrouhlický (2009)
enhanced the identification method of asteroid pairs by taking a statistical ap-
proach, which helped to quantify the statistical significance of each pair with
respect to their surrounding. In total, 73 significant pairs were found and for
most of them a backward orbital integration was performed to further support
the theory of a common origin. Scheeres (2007) introduced a scenario of a possible
formation mechanism of these pairs, which assumed a rotational fission of a rub-
ble pile asteroid followed by an escape of the smaller component (“secondary”).
Pravec et al. (2010) created a model based on the fission scenario introduced by
Scheeres (2007) and checked its predictions with a sample of 32 asteroid pairs.
They found a strong correlation between the rotational period of the larger com-
ponent (“primary”) and the mass ratio of the escaped secondary and the primary.
The common origin for many of the asteroid pairs has been also supported by
the similar photometric colors and/or spectral properties of the two components.

Apart from the old asteroid families that were created 107 − 109 years ago by
catastrophic collisions of asteroids and the very young (with typical age < 106

years) asteroid pairs in the Main Belt, there also exist small groups of asteroids
on similar heliocentric orbits. Nesvorný et al. (2006) and Nesvorný and Vokrouh-
lický (2006) identified first four of these clusters. Pravec and Vokrouhlický (2009)
discovered another five of these clusters. A few other discoveries was made later,
e.g., by taking a different approach Novaković et al. (2014) discovered an interest-
ing asteroid cluster with one member being an active asteroid. These clusters are
suspiciously similar to the asteroid pairs, their heliocentric orbits are also very
similar, their age is within a few million years and backward orbital integrations
suggest small separation velocities (at least for some of them).

In this work, we performed a further study of asteroid pairs and clusters.
In Pravec et al. (2018), we studied 13 asteroid clusters, including 3 new that
we discovered. We performed an orbital analysis of 11 clusters (for two clusters
the analysis was performed shortly before our paper). Among other, we also
confirmed that the correlation of primary’s rotational period and the mass ratio
between the primary and all escaped secondaries is also valid for asteroid clusters
suggesting a formation by a rotational fission. My contribution in this paper
was the execution of the backward orbital integrations and the age estimation for
the members of each cluster. I was also involved in the search for new cluster
members and their membership verification. In Pravec et al. (2019), we per-
formed a complex study of 93 asteroid pairs and as a by-product, we discovered
3 new asteroid clusters. In this paper I was responsible for the confirmation that
studied pairs are in fact pairs and not clusters, the backward orbital integrations
and estimation of the ages of studied pairs, taxonomy assignment from the Sloan
Digital Sky Survey for asteroids and I also performed photometric observations
for some of the asteroids. In Moskovitz et al. (2019), we studied the existence of
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asteroid pairs in the near-Earth population and performed a detailed study for
two candidate pairs. I contributed by testing various metrics for orbital similar-
ity description and subsequent search for asteroid pairs and also by performing
the backward orbital integrations and their analysis. In Fatka et al. (2020), we
explored the phenomenon of the existence of asteroid clusters with at least two
generations of secondaries (caused by two disruption events). I was responsible
for the search of such clusters, the backward orbital integrations leading to pair
age estimation and for constructing a simple model testing a possibility of two
rotational fission events caused by the Yarkovsky–O’Keefe–Radzievski–Paddack
effect.

During my PhD studies I performed number of photometrical observations
with several telescopes from a few observatories. A short summary follows.

• 1.54-m telescope (Danish Telescope) at the LaSilla Observatory, Chille, 173
nights (13 locally, 160 remotely observed) in years from 2016 to 2020

• 0.65-m telescope (Mayer’s Telescope) at the Ondřejov Observatory, Czech
Republic, 22 nights (all locally observed) during the years 2017 and 2019

• 1.8-m (Perkin’s Telescope) and 1.1-m (Hall’s Telescope) telescopes at the
Lowell Observatory, Flagstaff, Arizona, USA, a total of 22 nights (all locally
observed) during September and October 2017

• 1.5-m (AZT-22) and 1-m (Zeiss-1000) telescopes at the Maidanak Obser-
vatory, Uzbekistan, a total of 13 nights (all locally observed) in September
2018

• 1.6-m (KMTNet SAAO) telescope at the South African Astronomical Ob-
servatory, Sutherland, South Africa, 2 nights (all locally observed) during
September 2019
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1. Asteroids in our Solar System
In this chapter, we will cover the basic information about asteroids. We will briefly
mention asteroid distribution across the Solar System, asteroids basic properties,
orbit description, two non-gravitational effects acting on asteroids and a possi-
ble disruption mechanism leading to the formation of asteroid pairs and clusters.
This text is not intended as an educational material, but only as a brief revision
provided for readers who are already familiar with these topics. For a more com-
plete information about given topics, we refer interested readers to the references
mentioned in given sections.

1.1 General properties of asteroids

Asteroids are small, rocky objects orbiting around the Sun. The first discovered
asteroid1 was Ceres observed by Guiseppe Piazii on 1 January 1801 (Piazzi, 1802).
Since then, over 930 000 objects in our Solar System are currently classified as
asteroids, with the number still rapidly growing mainly due to several running
sky-surveys.

1.1.1 Asteroid distribution in our Solar System

Asteroids are the most abundant objects in the Solar system, that holds together
by their own gravity, and can be found almost everywhere. But the vast majority
of known asteroids (about 90%) is located in the Main Asteroid Belt reaching
from 2.1 to 3.5 AU and inclinations up to 20◦. According to JPL Small-Body
Database2, there is currently (January 2020) almost 22 000 known near-Earth
asteroids, which is about 2.3% of the whole known asteroid population. Next
abundant group of asteroids are Jupiter’s Trojans (7 756 members as of January
2020) orbiting at similar orbits as Jupiter (∼ 5.2 AU) near Lagrange points L4
and L5. We also know about 500 asteroids orbiting between the orbits of Jupiter
and Neptune, which are called Centaurs. Objects orbiting beyond the orbit of
Neptune are called trans-Neptunian objects (TNOs for short) and about 3 200
of them have been discovered. However, it should be noted that the number of
discovered asteroids is strongly biased and does not represent the true distribution
of asteroids. Figure 1.1 shows that in fact the population of TNOs is the most
abundant group of asteroids, at least regarding large asteroids. All of these (and
the not mentioned) asteroid groups are very interesting and deserve a study of
their own, however, in the scope of this work, we will focus mainly on the largest
group of asteroids - the Main Asteroid Belt with a small detour to the near-Earth
asteroid population.

1Ceres was originally classified as a planet and it was reclassified as an asteroid later in 1863.
In 2006 Ceres was reclassified again and is now considered to be a dwarf planet (taken from
https://solarsystem.nasa.gov/planets/dwarf-planets/ceres/exploration/ on 11.1. 2020).

2Available at “https://ssd.jpl.nasa.gov/”.
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Figure 1.1: Comparison of the bias-corrected H distribution of asteroids and the
observed H distribution (as of July 18, 2001) for five groups of asteroids (Jedicke
et al., 2002).

The Main Asteroid Belt

The distribution of asteroids in the Main Belt is not uniform (see Figure 1.2),
but it is influenced by several factors. One of them comes from the presence
of large planets, especially Jupiter, and leads to unstable-orbits regions, named
Kirkwood gaps after Daniel Kirkwood, who noticed them first in the second
half of the 19th century. The cause of some of these gaps are resonances in
the mean motion with Jupiter, such as resonance 3:1 (asteroid’s orbital period
is 3× shorter than Jupiter’s) located at distance 2.50 AU from the Sun, 5:2 at

[…]

were not optimal for the YORP effect to act at its maximum strength meaning
smaller ḟ and longer time between fission events.

Regarding the cluster (157123), from our integrations we saw a gap of ∼ 1.5
Myr between the nominal separation times for the two secondaries. Due to the
high mass ratio of the larger secondary (385728) and the parent body (∼ 0.25),
the escape of the secondary after rotational fission is formally not possible in
our model. This could be due to an error in the estimated cluster parameters or
maybe, we did not find the true primary of this cluster meaning that the (385728)
did not separate from the (157123).

We also searched for common properties of the four clusters, but we did not
find any obvious ones. These clusters have various number of members, they are
located in different parts of the main belt and in total three different taxonomic
types were assigned for the four primaries of the clusters.
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Conclusion
In Pravec et al. (2018), we found three new asteroid clusters and several new
members of already known clusters. By backward orbital integrations, we con-
firmed the membership of individual members, excluded potential interlopers and
estimated the age of each cluster. The prediction of the proto-system separation
model (originally derived for asteroid pairs) was generalized to account for N
secondaries and 11 of the 13 studied clusters followed the same dependency of
primary’s rotational period on the mass ratio of the primary and all the secon-
daries. For the two outlying high-mass ratio clusters another formation mecha-
nism (such as collision) was probably involved in their formation. It appears that
asteroid clusters are similar to asteroid pairs meaning that both are formed by a
rotational fission of a rubble pile asteroid, with the difference in the number of
members. It is possible that in the future, new members will be found for many
asteroid pairs making them asteroid clusters.

There are many interesting results in the paper by Pravec et al. (2019), we
will try to point out the most interesting ones. We verified the shared origin of
93 asteroid pairs and estimated their age by (an improved version of) backward
orbital integrations. We gathered enough photometrical data to derive the ro-
tational periods of the 93 primaries and several secondaries. The vast majority
(86) of the 93 pairs show the same correlation of the primary’s rotational period
and the mass ratio of the two component that is predicted by the proto-system
separation model. For 19 asteroids from 17 pairs, we were able to determine the
spin or orbit pole orientation. There is slightly more asteroids with a retrograde
sense of rotation (10) than with prograde sense of rotation (7). In two cases we
got poles orientation for the both components and, as expected, each of the two
pairs have the same sense of rotation (both retrograde). For several asteroids with
enough data, we were able to derive their convex model shape. A very interesting
finding was that 13 primaries have at least one satellite orbiting around them
and we presented two hypotheses of their formation. These pairs could be “failed
asteroid clustrer” meaning that both secondaries were separated during a single
fission event, but only one escaped from the system. Or the primary underwent
two rotational fission (distant in time), the first resulted in a bound secondary,
but after the second fission the system entered a chaotic stage of gravitational
interaction of three bodies resulting in an escape of one of the secondaries.

In Moskovitz et al. (2019), we searched for asteroid pairs in the near-Earth
population and we focused our subsequent study on two probable pairs. We
adapted our backward orbital integration methods for the use in a more chaotic
zone in the proximity to major planets. In our integrations, we found asteroid
encounters with small MOID and low relative velocity, which support the hy-
pothesis of a common origin and we were able to constrain the age for both pairs.
Components of one pair were both taxonomically assigned V-type, which is very
rare type in the near-Earth population and the probability of them also being
on very similar orbits only by chance is extremely small. The components of the
other pair were assigned a common S-complex. Currently, we are collecting more
astrometrical data for some of these asteroids (and other candidates) and we plan
to refine and extend the results of this work. The age estimation of these close
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asteroid pairs is valuable for testing a variety of models including those related
to space weathering and spin state evolution.

In Fatka et al. (2020), we searched for asteroid clusters indicating at least two,
in time distinguishable, separation events. We found four such clusters, where one
was pointed out in Pravec et al. (2018), one was a by-product from Pravec et al.
(2019). For the remaining two clusters we found new members with a significantly
different estimated separation times than the age estimated for the previously
known members. We performed an extended search for new cluster members for
the four clusters and verified their membership. We performed new backward
orbital integrations for all members with a higher number of orbital clones and
smaller time-step than we did before and we confirmed the previously estimated
ages of given cluster members (if available). We created a simple model to test
whether a hypothesis of two rotational fission evens caused by YORP is possible.
We tested if the YORP effect is strong enough to spin-up the primary asteroid
after the first fission so it can reach its critical rotation frequency again and
undergo another fission in time. It turned out that this hypothesis is applicable
for two of the four clusters. In one of the “failed” cases, the time required for a
rotational fission was almost 20× longer than what we see in our integrations and
in the other case, there was not enough energy in the system to eject the larger
secondary out of the system. It is interesting to see that the YORP effect is strong
enough to keep spinning up asteroids and make them fission at least twice in a
relatively short time scales. It is also interesting that there is probably another,
yet unknown, mechanism responsible for the formation of some of the asteroid
clusters. Finally, we looked for some common properties of the four cluster, but
since we did not find any, it seems that cascade disruptions may occur in any
asteroid cluster.
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System - Dynamics and Evolution, Space Physics, and Spacetime Structure.,
volume 293.

Binzel, R. P., DeMeo, F. E., Turtelboom, E. V., Bus, S. J., Tokunaga, A., Bur-
bine, T. H., Lantz, C., Polishook, D., Carry, B., Morbidelli, A., Birlan, M.,
Vernazza, P., Burt, B. J., Moskovitz, N., Slivan, S. M., Thomas, C. A., Rivkin,
A. S., Hicks, M. D., Dunn, T., Reddy, V., Sanchez, J. A., Granvik, M., and
Kohout, T. (2019). Compositional distributions and evolutionary processes for
the near-Earth object population: Results from the MIT-Hawaii Near-Earth
Object Spectroscopic Survey (MITHNEOS). Icarus, 324:41–76.
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Vokrouhlický, D. and Nesvorný, D. (2008). Pairs of Asteroids Probably of a
Common Origin. Astron. J., 136(1):280–290.
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