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Supervisor’s report on doctoral thesis by Mgr. Petr Fatka

“Identification methods of genetically related asteroids”

One of the most interesting topics studied by us in the Asteroids team here at the

Astronomical Institute AS CR in Ondřejov, in collaboration with prof. David Vokrouhlický

of the Charles University in Prague, during the recent years has been young pairs and clusters

of asteroids that consist of members on separate, but highly similar heliocentric orbits. Their

properties provide us important information on how asteroids form and evolve. The PhD

thesis by Petr Fatka is devoted to one specific sub-topic of our study: identification of

members of asteroid pairs and clusters.

Petr Fatka has started with asteroid pair and cluster identification methods that we developed

before: The statistical significance method and the backward orbital integration method.

Subsequently he has further developed the later method using the most recent asteroid orbit

integration tools. He applied his developed tools to confirm the membership proposed from

the statistical significance method for more than 10 asteroid clusters and nearly 100 asteroid

pairs as part of the papers Pravec et al. (2018, 2019) and Moskovitz et al. (2019), where he

became the second author. Finally he focused on one particularly interesting feature that we

observe in some asteroid clusters: cascade asteroid disruptions. The results of this most

recent work have been published in Fatka et al. (2020).

As the supervisor of Mgr. Fatka and the leader of Asteroids team here at the Astronomical

Institute AS CR, I have particularly appreciated his ability to work on a scientific problem in

concentrated way, getting to the root of it, solving it with his programming skills and working

with me and other team members collaboratively on other aspects such as interpretations of

obtained data and comparing them to theories. His contribution to our new results was

significant and he has become a very valuable member of our team. His work has already

become well known within the asteroid research community and received very good

responses from our colleagues over the world.

In summary, Petr Fatka proved, in my opinion, his ability to perform independent scientific

research and obtain new scientific results. I therefore suggest to grant him the PhD title.

Mgr. Petr Pravec, Dr.

supervisor

Ondřejov, 2020 March 1

Note: References in this report are the same as in the thesis.